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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주양현중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,765,053 1,494,285 270,768 18.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,068 33,078 1.9

학생복지/교육격차 해소 140,586 780,714 44.2

기본적 교육활동 63,913 303,550 17.2

선택적 교육활동 14,150 42,500 2.4

교육활동 지원 32,470 333,403 18.9

학교 일반운영 -2,219 271,808 15.4

학교 재무활동 -1,200 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 260,667 1,635,607 92.7

이전수입 기타이전수입 6,400 6,400 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 100,345 5.7

자체수입 행정활동수입 2,000 12,000 0.7

기타수입 전년도이월금 1,701 10,701 0.6
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,642,007 1,374,940 267,067

1.지방교육행정기관이전수입 1,635,607 1,374,940 260,667

1.교육비특별회계전입금수입 1,635,607 1,374,940 260,667

1.교육비특별회계전입금 1,635,607 1,374,940 260,667

1.학교운영비전입금 924,062 920,764 3,298 공립학교기본운영비 : 2,738,000원 * 1개교 = 2,738,000

경상운영비 : 560,000원 * 1개교 = 560,000

2.목적사업비전입금 711,545 454,176 257,369
(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금 : 

488,000원 * 1개교 =
488,000

(성립전_1추)2025학년도 교육복지우선지원사업

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)교육공무직원대체인건비 : 

252,000원 * 1개교 =
252,000

(성립전_1추)교육공무직원대체인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)교육공무직원대체인건비 : 

828,000원 * 1개교 =
828,000

(성립전_1추)교육공무직원대체인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)아침운동신명나게운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽운영 강사비 : 

7,140,000원 * 1개교 =
7,140,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교폭력담당교사 수업경감 강사 

지원비 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 48,400,000

원 * 1개교 =
48,400,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 교내리그

전 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)중학교신입생교복구입비 : 

82,377,000원 * 1개교 =
82,377,000

(성립전_1추)기간제 교원 성과상여금 : 

16,902,000원 * 1개교 =
16,902,000

(성립전_1추)체험중심안전교육비 : 3,800,000

원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)연구학교운영비 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회운영비 : 

2,920,000원 * 1개교 =
2,920,000

(성립전_1추)대안교육운영 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

3임효선 2025년 07월 11일 10시 30분 07초 전북특별자치도교육청 전주양현중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 20,000,000원

 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 8,281,000원 

* 1개교 =
8,281,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 운영비(추가)

 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후교육비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 1차 : 

613,000원 * 1개교 =
613,000

(성립전_1추)2025 저탄소 환경급식실천학교 운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)진로진학교육운영 : 3,500,000원 

* 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)학부모참여공모사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교현장실습학기제 교육실습협력

학교운영 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(추가) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 6,400 0 6,400

1.기타공공이전수입 6,400 0 6,400

1.기타공공지원금 6,400 0 6,400

1.기타공공지원금 6,400 0 6,400
(성립전_1추)학교현장실습학기제 위탁 교육비

 : 6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

2.자체수입 112,345 110,345 2,000

1.학부모부담수입 100,345 100,345 0

1.수익자부담수입 100,345 100,345 0

1.급식비 48,410 48,410 0

1.급식비 48,410 48,410 0

2.현장체험학습비 41,650 41,650 0

1.현장체험학습비 41,650 41,650 0

3.졸업앨범비 10,285 10,285 0

1.졸업앨범비 10,285 10,285 0

2.행정활동수입 12,000 10,000 2,000

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 2,000 0 2,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 2,000 0 2,000

1.자산매각대 2,000 0 2,000 자산매각대 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.기타행정활동수입 9,000 9,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

3.기타수입 10,701 9,000 1,701

1.전년도이월금 10,701 9,000 1,701

1.순세계잉여금 10,701 9,000 1,701

1.순세계잉여금 10,701 9,000 1,701

1.순세계잉여금 10,701 9,000 1,701 순세계잉여금 : 1,700,700원*1교= 1,701,000

세입합계 1,765,053 1,494,285 270,768
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,078 10,010 23,068

1.기타 교직원보수 24,678 2,100 22,578

1.교직원대체인건비 24,678 2,100 22,578

1.교원대체인건비 22,790 1,500 21,290

1.기간제교원인건비 22,302 1,500 20,802
(성립전_1추)(목)정원외시간강사 인건비 :

 3,900,000원*1식=
3,900,000

(성립전_1추)(목)기간제교원 성과상여금 :

 16,901,720원*1교=
16,902,000

2.기간제교원법정부담금 488 0 488
(성립전_1추)(목)정원외시간강사 법정부담

금 : 488,000원*1식=
488,000

2.직원대체인건비 1,888 600 1,288

1.공무직인건비 200 200 0

2.기간제근로자인건비 1,662 400 1,262
(성립전_1추)(목)교육공무직원대체인건비

 : 100,890원*1식=
101,000

(성립전_1추)(목)교육공무직원대체인건비

 : 807,120원*1식=
808,000

(성립전_1추)(목)교육공무직원대체인건비

 : 100,890원*1식=
101,000

(성립전_1추)(목)교육공무직원대체인건비

 : 251,010원*1식=
252,000

3.기간제근로자법정부담금 26 0 26
(성립전_1추)(목)교육공무직원대체 기관부

담금 : 2,590원*1식=
3,000

(성립전_1추)(목)교육공무직원대체 기관부

담금 : 20,000원*1식=
20,000

(성립전_1추)(목)교육공무직원대체 기관부

담금 : 2,630원*1식=
3,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,400 7,910 490

1.교직원역량강화 4,600 4,110 490

1.직무연수 4,600 4,110 490

1.교직원복지비 4,600 4,110 490 퇴직예정교원연수경비 : 490,000원*1회= 490,000

2.교직원복지 3,800 3,800 0

1.동호회지원 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 3,800 3,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 780,714 640,128 140,586

1.급식 관리 598,648 595,648 3,000

1.학교급식운영 598,648 595,648 3,000

1.급식재료구입비 538,432 538,432 0

1.급식용식재료비 538,432 538,432 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 53,816 53,816 0

1.일반수용비 43,816 43,816 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.급식시설유지및개선비 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.(목)저탄소 환경급식 실천학

교 운영비
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)채식학교운영비 : 15,000원

*100종*2회=
3,000,000

2.보건관리 35,009 33,070 1,939

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,469 25,530 1,939

1.학생건강검사 7,989 8,110 -121

1.학생복지비 7,989 8,110 -121 학생건강검사비(1학년) : -111,000원*1회= -111,000

소변검사비(2,3학년) : -10,000원*1회= -10,000

2.보건실운영 8,350 8,550 -200

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 4,650 4,650 0

4.비품구입비 200 400 -200 휠체어구입비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[국고](목)흡연예방금연실천

학교
1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교육자료 및 캠페인물품구입

 : 340,000원*5회=
1,700,000

4.위생용품지원금 5,880 5,320 560

1.학생복지비 5,880 5,320 560 (경상)여학생위생용품비 : 560,000원*1교= 560,000

5.산업안전보건관리 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

2.학교환경위생관리 7,540 7,540 0

1.먹는물관리 5,340 5,340 0

1.일반수용비 5,340 5,340 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.학생복지 147,057 11,410 135,647

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.교육복지사업운영비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 300,000

원*10팀*1회=
3,000,000

(성립전_1추)집단상담프로그램운영비 : 

60,000원*5팀*5회=
1,500,000

2.학생복지운영 142,557 11,410 131,147

1.졸업앨범제작 10,780 10,780 0

1.일반수용비 495 495 0

2.학생복지비 10,285 10,285 0

2.(목)학생교복구입 82,377 0 82,377

1.학생복지비 82,377 0 82,377
(성립전_1추)학생교복구입비 : 339,000원

*243명=
82,377,000

3.(목)전북에듀페이 48,400 0 48,400

1.교육운영비 48,400 0 48,400
(성립전_1추)전북에듀페이(1학년 입학지원

금) : 200,000원*242명=
48,400,000

4.교과용도서지원 1,000 630 370

1.일반수용비 1,000 630 370 (경상)교과서 배부 경비 : 370,000원*1회= 370,000

3.기본적 교육활동 303,550 239,637 63,913

1.교과 활동 89,769 72,210 17,559

1.교과활동지원 11,661 8,500 3,161

1.교사용교과서(지도서)구입 3,161 0 3,161

1.교육운영비 3,161 0 3,161
교과용교과서(지도서)구입 : 3,161,000원

*1교=
3,161,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.맞춤형학습지원(두드림학교) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.국어 교과활동 1,300 1,300 0
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1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.수학 교과활동 16,000 16,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.수학교육환경개선비 14,000 14,000 0

1.일반수용비 0 4,300 -4,300
(경상)칠판장설치공사 : -4,300,000원*1회

=
-4,300,000

2.교육운영비 3,900 3,000 900 (경상)교구구입비 : 900,000원*1회= 900,000

3.비품구입비 10,100 6,700 3,400
(경상)비품구입(스마트칠판등) : 

3,400,000원*1회=
3,400,000

5.과학 교과활동 21,285 22,150 -865

1.교과운영 18,685 19,550 -865

1.교육운영비 10,335 10,000 335 과학소모품구입 : 335,000원*1회= 335,000

2.학습준비물 6,350 7,550 -1,200 실험실습재료비 : -300,000원*2종*2회= -1,200,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기후변화교육운영지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.체육 교과활동 12,510 4,460 8,050

1.교과운영 4,460 4,460 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,860 2,860 0

2.(목)토요스포츠데이강사비 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

주=
910,000

3.(목)스포츠클럽운영강사비 7,140 0 7,140

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3시간*32

주*2명=
6,720,000

2.기간제근로자법정부담금 420 0 420 (성립전_1추)법정부담금 : 420,000원*1식= 420,000
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7.예술 교과활동 13,200 10,200 3,000

1.음악교과운영 6,800 3,800 3,000

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 600 600 0

3.비품구입비 6,000 3,000 3,000 비품구입비(악기등) : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.미술교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물 4,800 4,800 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.특수교육교과활동 10,213 6,000 4,213

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.(목)특수학급방과후활동지원

비
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목)방과후활동지원비 : 

100,000원*4명*9개월=
3,600,000

3.(목)특수교육대상학생 통학비 613 0 613

1.교육운영비 613 0 613 (성립전_1추)(목)통학비 : 613,000원*1교= 613,000

2.창의적 체험활동 188,221 141,867 46,354

1.자율·자치활동 120,444 77,590 42,854

1.학생회활동지원 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.체육대회 3,888 4,550 -662

1.교육운영비 3,888 4,550 -662 운영비 : -662,000원*1회= -662,000

3.학급교육활동경비 7,500 7,500 0
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1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.과학의달행사운영 365 700 -335

1.교육운영비 365 700 -335 과학의 달 행사 : -198,000원*1회= -198,000

과학탐구대회 출전비 : -137,000원*1회= -137,000

5.학교축제 19,900 19,900 0

1.교육운영비 19,900 19,900 0

6.창의적체험활동 6,040 6,040 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

7.리더쉽캠프 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.(목)스포츠클럽활동시설이용

료
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)30,000원*50명*1회= : 30,000

원*50명*1회=
1,500,000

9.(목)학교스포츠클럽 활동비 32,881 0 32,881

1.교육운영비 10,881 0 10,881
(성립전_1추)교육물품구입비 : 12,740원

*650명=
8,281,000

학교스포츠클럽활동 운영비 : 650,000원*4

회=
2,600,000

2.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)학생건강체력증진 운동장비구

입 : 22,000,000원*1대=
22,000,000

10.교내스포츠리그 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

11.(목)학교스포츠클럽 교내리

그전사업
1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(목)간식비 : 76,000원*25학

급=
1,900,000

12.학교민주시민교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.(목)아침운동신명나게운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*64시

간=
2,240,000

2.교육운영비 2,052 0 2,052
(성립전_1추)교육물품구입비 : 13,500원

*152개=
2,052,000

3.목적사업업무추진비 208 0 208
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 8,000원*26

명*1회=
208,000

14.학교예술교육활성화지원 29,000 29,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 18,800 18,800 0

3.교육운영비 7,200 7,200 0

15.(목)전주교육지원청교육장배

 학교스포츠클럽대회운영비
3,070 0 3,070

1.교육운영비 2,774 0 2,774
(성립전_1추)(목)학교스포츠클럽대회 운영

비 : 38,000원*73명=
2,774,000

2.목적사업업무추진비 296 0 296
(성립전_1추)(목)협의회비 : 10,000원*3명

*5회=
150,000

(성립전_1추)(목)협의회비 : 73,000원*2회

=
146,000

2.현장체험학습활동 44,400 44,400 0

1.수학여행 2,300 2,300 0

1.여비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 50 50 0

2.현장학습 42,100 42,100 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 41,700 41,700 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 2,212 2,212 0

1.청소용품 2,212 2,212 0

1.교육운영비 2,212 2,212 0

5.진로활동 20,165 16,665 3,500

1.진로체험활동 13,920 13,920 0

1.교육운영비 13,520 13,520 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.(목)진로체험운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목)꿈성장학교프로그램운영

비 : 3,500,000원*1회=
3,500,000

3.중3진로연계교육운영지원 2,745 2,745 0

1.교육운영비 2,627 2,627 0
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2.목적사업업무추진비 118 118 0

3.자유학기(년) 활동 25,560 25,560 0

1.자유학기활동 25,560 25,560 0

1.자유학기활동 25,560 25,560 0

1.운영수당 0 3,600 -3,600 (경상)강사비 : -400,000원*9학급= -3,600,000

2.교육운영비 24,710 21,150 3,560 (경상)체험비 : 2,038,000원*1학기= 2,038,000

(경상)프로그램운영비 : 200,000원*1회= 200,000

(경상)진로탐색자료구입비 : 661,000원*2

회=
1,322,000

3.목적사업업무추진비 850 810 40 (경상)협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

4.선택적 교육활동 42,500 28,350 14,150

1.방과후학교 운영 3,000 0 3,000

1.방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.(목)방과후학교운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*36시간*1

명=
1,440,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550 (성립전_1추)자료구입비 : 775,000원*2회= 1,550,000

3.기간제근로자법정부담금 10 0 10
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 10,000

원*1명=
10,000

2.독서활동 24,400 27,650 -3,250

1.독서활동운영 24,400 27,650 -3,250

1.도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0

2.도서관운영 6,900 10,150 -3,250

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 6,300 9,550 -3,250
문해력검사비용(온라인) : -5,000원*650명

=
-3,250,000

3.독서인문교육활성화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
(경상)아침 10분독서 도서 구입 : -15,000

원*100권=
-1,500,000

(경상)책읽는학교문화만들기 운영용품구입

 : 500,000원*3회=
1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 15,100 700 14,400

1.기타선택적교육운영 15,100 700 14,400

임효선 2025년 07월 11일 10시 30분 08초 13 전북특별자치도교육청 전주양현중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.(목)학교현장실습학기제운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)학급운영지원비(24학급) : 

100,000원*24학급*1회=
2,400,000

(성립전_1추)과학과 교과연구비지원 : 

5,000원*240명=
1,200,000

(성립전_1추)한문과 교과연구비지원 : 

5,000원*240명=
1,200,000

(성립전_1추)사무용품 구입 : 100,000원*4

명=
400,000

(성립전_1추)교수학습자료구입 : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)각종물품구입 : 250,000원*4

회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

3.(목)학교현장실습학기제운영 

지원금(전주대)
6,400 0 6,400

1.교육운영비 5,760 0 5,760
(성립전_1추)교과운영비지원 : 476,000원

*10회=
4,760,000

(성립전_1추)각종물품구입 : 250,000원*4

회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*32명*2

회=
640,000

5.교육활동 지원 333,403 300,933 32,470

1.교무업무 운영 26,847 22,458 4,389

1.교무학사운영 26,847 22,458 4,389

1.교무학사운영 4,658 4,658 0

1.교육운영비 4,358 4,358 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식및졸업식 5,200 5,200 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.교육과정평가 16,989 12,600 4,389

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.교육운영비 1,339 800 539 고사용문구류 : 539,000원*1회= 539,000

4.일반업무추진비 1,700 1,700 0
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5.비품구입비 3,850 0 3,850
성적처리고속스캐너구입 : 3,850,000원*1

대=
3,850,000

2.생활지도운영 44,378 34,285 10,093

1.학생생활상담지도 24,665 24,665 0

1.학생생활지도운영 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

2.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 4,025 4,025 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,725 3,725 0

4.위클래스운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.마음치유,생명지킴운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.따뜻한학교문화조성사업운영

지원
6,240 6,240 0

1.교육운영비 6,240 6,240 0

2.학교폭력예방 14,500 3,500 11,000

1.안심알리미서비스 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.(목)학교폭력예방활동지원 9,000 0 9,000

1.기간제교원인건비 8,208 0 8,208
(성립전_1추)(목)인건비 : 33,000원*2시간

*2명*54일=
7,128,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 10,000원*2명

*54일=
1,080,000

2.기간제교원법정부담금 792 0 792
(성립전_1추)(목)기관부담금 : 79,200원

*10월=
792,000

3.학교폭력예방교육운영지원 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

4.(목)대안교실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)(목)운영비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)(목)교재비 : 400,000원*1회= 400,000
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(성립전_1추)(목)재료비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 100,000원*3회= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

3.학생안전교육 5,213 6,120 -907

1.안전교육 5,213 6,120 -907

1.교육운영비 5,213 6,120 -907 안전교육차량임차료 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

2학년 체험비 : -54,000원*1회= -54,000

간식비 : -53,000원*1회= -53,000

(성립전_1추)차량임차료 : 475,000원*8대= 3,800,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.(목)연구학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간*3

회=
600,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)연구자료구입 : 50,000원*28

명=
1,400,000

(성립전_1추)수업소모품구입및 자료제작 :

 100,000원*26명=
2,600,000

(성립전_1추)에듀테크구독 : 70,000원*26

명=
1,820,000

(성립전_1추)보고서제작비 : 20,000원*1회

=
20,000

(성립전_1추)연수비지원 : 60,000원*26명= 1,560,000

(성립전_1추)데이터분석검증비 : 600,000

원*1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*28명*5

회=
1,400,000

4.학습지원실 운영 37,078 34,190 2,888

1.방송실운영 1,550 1,250 300

1.방송실운영 1,550 1,250 300

1.교육운영비 1,550 1,250 300 방송장비수리비 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보화실운영 35,528 32,940 2,588

1.학교정보화지원 29,528 26,940 2,588

1.일반수용비 10,824 9,636 1,188 학내전산장비유지보수비 : 198,000원*1회= 198,000

복사기임대료 : 165,000원*6월= 990,000
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2.교육운영비 15,704 14,304 1,400
정보화기기 유지보수비(토너등) : 700,000

원*2회=
1,400,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.에듀테크활용콘텐츠지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 215,100 210,000 5,100

1.교육환경개선 215,100 210,000 5,100

1.스마트칠판및칠판장보급 10,100 10,000 100

1.일반수용비 0 3,500 -3,500
(경상)특수학급칠판장설치공사 : 

-3,500,000원*1회=
-3,500,000

2.비품구입비 10,100 6,500 3,600
(경상)특수학급스마트칠판 : 3,600,000원

*1회=
3,600,000

2.학교 주차장 차양막 설치 200,000 200,000 0

1.시설비 200,000 200,000 0

3.교육환경개선 비품구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
교육환경개선 비품구입비 : 2,500,000원*2

회=
5,000,000

6.학교 일반운영 271,808 274,027 -2,219

1.학교기관 운영 56,824 56,264 560

1.부서기본운영 55,624 54,064 1,560

1.교장실운영 13,124 13,124 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 6,500 6,500 0

3.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실운영 24,400 22,840 1,560

1.기타수당 160 160 0

2.일반수용비 12,940 12,940 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.여비 4,000 4,000 0

5.교직원복지비 1,140 1,140 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 5,560 4,000 1,560 비품구입 : 1,560,000원*1회= 1,560,000
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3.교무부운영 18,100 18,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.여비 13,000 13,000 0

2.행정지원인력운용 1,200 2,200 -1,000

1.행정대체초과인건비 1,200 2,200 -1,000

1.기간제근로자인건비 1,200 2,200 -1,000
행정대체초과인건비(시설) : -200,000원*5

회=
-1,000,000

2.시설 장비 유지 209,784 214,563 -4,779

1.학교시설장비유지 209,784 214,563 -4,779

1.공공요금및제세공과금 86,618 83,880 2,738

1.전기요금 27,938 25,200 2,738 전기요금 : 2,738,000원*1교= 2,738,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 46,680 46,680 0

2.시설관리용역 22,029 19,814 2,215

1.일반수용비 22,029 19,814 2,215
(경상)무인경비시스템용역료(불법카메라점

검) : 660,000원*1회=
660,000

정수기유지관리용역 추가분 : 1,555,000원

*1회=
1,555,000

3.시설일반관리 77,448 73,100 4,348

1.일반수용비 77,448 73,100 4,348 시설소모품구입 : 2,647,000원*1교= 2,647,000

소규모수선비 : 1,701,000원*1교= 1,701,000

4.화장실관리 16,189 30,269 -14,080

1.공무직인건비 9,040 23,640 -14,600 맞춤형복지비 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

미화원 인건비 : -1,700,000원*8개월*1명= -13,600,000

2.일반수용비 6,569 5,069 1,500 화장실소모품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.공무직법정부담금 580 1,560 -980
미화원 4대보험기관부담금 : -196,000원*5

개월*1명=
-980,000

5.폐기물처리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.학교체육시설개방지원금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.전기요금 4,050 4,050 0
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1.전기요금 4,050 4,050 0

3.학교운영 협력 5,200 3,200 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,000 2,000 2,000

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

2.(목) 학부모참여공모사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)도서구입비 : 300,000원*5회= 1,500,000

(성립전_1추)도전골든벨 재료비 : 300,000

원*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)도전골든벨 협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000

7.학교 재무활동 0 1,200 -1,200

1.예비비 0 1,200 -1,200

1.예비비 0 1,200 -1,200

1.예비비 0 1,200 -1,200

1.예비비 0 1,200 -1,200 예비비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

세출합계 1,765,053 1,494,285 270,768
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